
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   115   del 11-02-2020 
 
 
Oggetto:       ACQUISTO  FRULLATORE AD IMMERSIONE PER CUCINA CEN= 

TRALIZZATA  DI VIA CAIANI-AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA VALDARNO55 S.R.L 
   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

PREMESSO: 
- il Comune di Borgo San Lorenzo gestisce il servizio di mensa scolastica per le scuole 
di ogni ordine e grado, provvedendo alla preparazione dei pasti (con una media di 
1200 pasti giornalieri) presso il Centro cottura di Via Caiani, da cui i pasti vengono poi 
somministrati nei diversi locali di sporzionamento, presso i plessi scolastici;  
- per la gestione della cucina centralizzata, si rende necessario provvedere all’acquisto 
di un frullatore ad immersione professionale; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto della suddetta fornitura occorre rivolgersi 
a ditta specializzata nel settore; 
 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
- che ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a del codice dei contratti (D.Lgs 50/2016), come 
da ultimo modificato con D.L. n. 50/2019 c.d. “sblocca cantieri”, per importi inferiore a 
40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
 
VERIFICATO, da parte del Responsabile U.O. Attività educative, culturali e sportive, 
che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste una convenzione 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli che risultano necessari per la presente 
necessità; 
 
DATO ATTO che la ditta Valdarno55 con sede in Firenze, via G. Pazzagli, 2 – 50141 
P.IVA e Codice Fiscale 02285800484, ha presentato in data 10/02/2020, il preventivo 
Prot. 2794, conservato in atti, contenente l'offerta relativa alla fornitura del frullatore ad 
immersione MIXER MX42 monofase con variatore di velocità, assorbimento elettrico e 
fusto mescolatore di 40 cm per un importo di € 195.00=, più IVA 22% di € 42,90=, per 



 

DETERMINAZIONI n. 115 del 11-02-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

un totale di  € 237,90=; 
 
ACCERTATA da parte del Responsabile del procedimento la congruità dell’offerta 
rimessa dalla ditta Valdarno55 s.r.l.; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento diretto della fornitura suddetta, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016;  
 
DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010, come 
modificato dal D. L. 12.11.2010 n. 187 il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti è il seguente: Z8D2BFFFA6; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- che è stata verificata, con la modalità di consultazione del Durc on line, la regolarità 
contributiva della ditta che risulta regolare ed in corso di validità (prot. INAIL_18600124 
scadenza 12/02/2020); 
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000; 
- che il contratto di affidamento della fornitura in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 
17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440, per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale; 
 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
per gli anni 2020   e successivi  è stato prorogato con Decreto del Ministro dell’interno 
del  13 dicembre 2019 al  31 marzo e che l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, comma 3, del 
D.Lgs n^267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 52/2019 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per 
la gestione degli esercizi 2019/2020/2021, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa 
imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, 
immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi; 

 
  DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta Valdarno55 con sede in Firenze, via G. Pazzagli, 2 – 50141 
P.IVA e Codice Fiscale 02285800484 la fornitura di un frullatore ad immersione come 
dettagliato nel preventivo conservato in atti – Prot. 2794 del 10/02/2020, per l’importo 
netto di € 195,00 = oltre Iva 22% di 42,90 per un totale di € 237,90 =;  



 

DETERMINAZIONI n. 115 del 11-02-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
2) DI IMPEGNARE la spesa conseguente al presente atto di € 237,90 = Iva compresa, 
imputandola alle risorse assegnate al  Capitolo 6921/ 0 SPESA PER MENSA ANZIANI 
- ACQUISTO BENI (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.)  Codice di Bilancio 12.03-
1.03.01.02.999; 
 
3) DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del dlgs. 267/2000; 
 
4) DI STABILIRE che il contratto di affidamento avvenga mediante scambio di lettera 
commerciale, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
  
5) DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
6) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la d.ssa Daniela Banchi, responsabile della U.O. Attività educative 
culturali e sportive. 
 
 
Il R.U.O. 
D.ssa Daniela Banchi 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 115 del 11-02-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    115    DEL  11-02-20 
 
 

Oggetto:          ACQUISTO  FRULLATORE AD IMMERSIONE PER CUCINA CEN= 
TRALIZZATA  DI VIA CAIANI-AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA VALDARNO55 S.R.L 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        237,90 

 
Lì 12-02-2020                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 115 del 11-02-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
                      LA RESPONSABILE 
                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 
nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
            Dott.ssa Lucia Gherardelli 
 
 



 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   115   del 11-02-2020 
 
 
Oggetto:       ACQUISTO  FRULLATORE AD IMMERSIONE PER CUCINA CEN= 

TRALIZZATA  DI VIA CAIANI-AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA VALDARNO55 S.R.L 
   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

PREMESSO: 
- il Comune di Borgo San Lorenzo gestisce il servizio di mensa scolastica per le scuole 
di ogni ordine e grado, provvedendo alla preparazione dei pasti (con una media di 
1200 pasti giornalieri) presso il Centro cottura di Via Caiani, da cui i pasti vengono poi 
somministrati nei diversi locali di sporzionamento, presso i plessi scolastici;  
- per la gestione della cucina centralizzata, si rende necessario provvedere all’acquisto 
di un frullatore ad immersione professionale; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto della suddetta fornitura occorre rivolgersi 
a ditta specializzata nel settore; 
 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
- che ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a del codice dei contratti (D.Lgs 50/2016), come 
da ultimo modificato con D.L. n. 50/2019 c.d. “sblocca cantieri”, per importi inferiore a 
40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
 
VERIFICATO, da parte del Responsabile U.O. Attività educative, culturali e sportive, 
che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste una convenzione 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli che risultano necessari per la presente 
necessità; 
 
DATO ATTO che la ditta Valdarno55 con sede in Firenze, via G. Pazzagli, 2 – 50141 
P.IVA e Codice Fiscale 02285800484, ha presentato in data 10/02/2020, il preventivo 
Prot. 2794, conservato in atti, contenente l'offerta relativa alla fornitura del frullatore ad 
immersione MIXER MX42 monofase con variatore di velocità, assorbimento elettrico e 
fusto mescolatore di 40 cm per un importo di € 195.00=, più IVA 22% di € 42,90=, per 



 

DETERMINAZIONI n. 115 del 11-02-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

un totale di  € 237,90=; 
 
ACCERTATA da parte del Responsabile del procedimento la congruità dell’offerta 
rimessa dalla ditta Valdarno55 s.r.l.; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento diretto della fornitura suddetta, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016;  
 
DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010, come 
modificato dal D. L. 12.11.2010 n. 187 il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti è il seguente: Z8D2BFFFA6; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- che è stata verificata, con la modalità di consultazione del Durc on line, la regolarità 
contributiva della ditta che risulta regolare ed in corso di validità (prot. INAIL_18600124 
scadenza 12/02/2020); 
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000; 
- che il contratto di affidamento della fornitura in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 
17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440, per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale; 
 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
per gli anni 2020   e successivi  è stato prorogato con Decreto del Ministro dell’interno 
del  13 dicembre 2019 al  31 marzo e che l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, comma 3, del 
D.Lgs n^267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 52/2019 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per 
la gestione degli esercizi 2019/2020/2021, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa 
imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, 
immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi; 

 
  DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta Valdarno55 con sede in Firenze, via G. Pazzagli, 2 – 50141 
P.IVA e Codice Fiscale 02285800484 la fornitura di un frullatore ad immersione come 
dettagliato nel preventivo conservato in atti – Prot. 2794 del 10/02/2020, per l’importo 
netto di € 195,00 = oltre Iva 22% di 42,90 per un totale di € 237,90 =;  



 

DETERMINAZIONI n. 115 del 11-02-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
2) DI IMPEGNARE la spesa conseguente al presente atto di € 237,90 = Iva compresa, 
imputandola alle risorse assegnate al  Capitolo 6921/ 0 SPESA PER MENSA ANZIANI 
- ACQUISTO BENI (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.)  Codice di Bilancio 12.03-
1.03.01.02.999; 
 
3) DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del dlgs. 267/2000; 
 
4) DI STABILIRE che il contratto di affidamento avvenga mediante scambio di lettera 
commerciale, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
  
5) DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
6) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la d.ssa Daniela Banchi, responsabile della U.O. Attività educative 
culturali e sportive. 
 
 
Il R.U.O. 
D.ssa Daniela Banchi 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 115 del 11-02-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    115    DEL  11-02-20 
 
 

Oggetto:          ACQUISTO  FRULLATORE AD IMMERSIONE PER CUCINA CEN= 
TRALIZZATA  DI VIA CAIANI-AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA VALDARNO55 S.R.L 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        237,90 

 
Lì 12-02-2020                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 115 del 11-02-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
                      LA RESPONSABILE 
                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 
nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
            Dott.ssa Lucia Gherardelli 
 
 


